Accusator uocatur) sic Isid. editus, est, addit Raim. Accusator dicitur, duo Tarr. uocatur, uet. Isid. liber.

quasi accusator) sic etiam Isid. et duo ueteres Gregor. sed in altero uox quasi aliena manu addita est, quasi causator, Cont. et alij.

quia ad) qui ad, uetus Isidori liber tantum.

enim, quem) uox enim non est in ueteri Tarr. solo.

qua peritur) sic multi Gregor. et ueteres Isid. qua pro qua, Isid. editus, et uetus Raim. liber.

nuncupatur) sic uetus Isid. liber. est nuncupatus, vnus Tarr. nuncupatur, alter Tarr. et Isid. editus, et Raim.

quia quæstio) qui pro qua, vnus ex ueteribus Isid. libris.

quandiu iudicium) quandiu in iudicium, duo Tarr. quandiu in iudicio, Isid.

superflua dicebantur) uocabantur, vnus Tarr. solus.

super statum cause) sic etiam Isid. super causæ statu, Raim.

est uocatur) sic Isid. editus, uocari, uetus liber, et uetus Tarr. uocati sunt, Barc. sunt uocati, alij

duo ueteres Isidori libri.

Testes autem considerantur) sic etiam Raim. Testis autem consideratur, Isid. editus, enim pro autem, ueteres Isid. libri, cetera, et editus.

non seruus) et non seruus, vnus Tarr. tantum.

sepe seruus) uox sepe desideratur in uet. Tarr. et in uet. Gregor. ceteri habent.

supponit) supponit, uetus Tarr. solus.

uatum, et mutabile semper femina) sic Isid. editus, mutabile genus, uetus liber, non recte, producit, addit vnus Tarr. alia manu, non recte, et duo ueteres Greg. testimonium semper femina producit, Cōt. et alij, quod plenius est, sed non uerius. Verba enim sunt Maronisin iij, ut edidimus.

fide non creditur) fide carebit, Barc. et Isid. et Raim. fidei eius non creditur, duo Tarr.

cum scelerato habere commercium) sic etiam uetus Gregor. cum scelerato homine etc. Barcin. et alter uetus Gregor. et Cont. et alij, societatem pro commercium, Isid. editus, cetera, ut edita sunt, cum scelerato habere societatem, vnus sex ueteribus Isid. libris.

Duo sunt etc.) hæc omittunt Raim. et Cōt. Duo sunt autem, etc. tres Tarr. et Isid. editus. Duo autem sunt, ueteres libri.

silento obsequium) sic Isid. silendo pro silentio, Barcin. protegunt, uetus Tarr.

Cap. 11. Idem in eodem) Idem, Raim. et Cont. alij omittis, ad de lib. 5. cap. xxij.

ex parte conueniens scriptura) sic omnes, sed mihi hæc non placet, potest enim pactum fieri extra pacem, et sine scripto.

ac moribus) aut pro ac, vnus ex ueteribus Isid. libris.

probata) cōprobata, Barcin. et duo, Tarr. et Isid. et Raim.

dictum pactum) sic etiam Raim. et dictum est pactum, Isid. editus, uerbum est in ueteribus libris non est.

Post uerba huius capitis addit Isidorus ab eo, quod est pango, unde et pepigit foedus. Placitum quoq. similiter ab eo, quod placeat. Alij dicunt pactum esse, quod uolens quisq. facit, placitum uero etiam nolens compellitur, etc. paco pro pango, est in ueteri libro, pango in alijs duob. et placet, pro placeat, et quid pro quisq. in uno, quis, in altero.

Cap. 12. Idem in eodem) sic etiam Raim. et Cont. Idem, Barcin. alij omittis, ad de cap. 25.

Ius dicitur est a iusto possidendo) est autem ius a iustitia appellatum. Vbi ian. cap. 1. de iustitia, et iure, neutrum placet, cum hæc nomina, iustus, iuste, iustitia originem ducant ab hac uoce I. V. iure pro iuste, duo Tarr. et Raim. iure, olim tertium Tarr. mox additum, uel iuste, Isidori uerba repeti altius debent. Res sunt, quæ in nostro

re possunt. Iura autem sunt, quae a nobis iuste possidentur, nec aliena sunt. Dicta autem res a recte habendo, ius a iuste possidendo. Veteribus in bona, et res haec differentia fuit: ut in bonis multa bona fide possessa numerarent, et quae iure Quiritium haberent, res potius, et iura dicerent, quam bona. Viden. Theophilus tit. de libertinis in fine lib. 1. Instit. quod iuste, hoc iuste, quod bene sic etiam Raim. quod recte; hoc recte, quod bene, Iud. editus. sed in veteribus est. quod recte; hoc recte, quod iuste; hoc iuste, quod bene. plenius sumptis hęc Iud. ex verbis Aurelij Augustini epist. 34. quę Grat. refert in q. 4. c. 11. Hoc enim certe alienum non est, quod iure possidetur; hoc autem iure, quod iuste; et hoc iuste, quod bene. sic etiam Grat. sed post illa, hoc autem iuste, addit, possidetur. quod autem male possidetur, alienum est) sic etiam Raim. omne igitur, quod male possidetur, alienum est, August. et Grat. quod vel suis male vitur) qui pro quod, Barcin. aptius, et duo Tarr. et Iud. et Raim. male autē possidet, qui male vitur, Aug. et Grat. abutitur as quidem suis, non vitur; sed nō ideo male possidet.

Post huius capituli verba addit Isidorus. Possidet autem iuste, qui non ireritur cupiditate, qui autem cupiditate tenetur, possessus est, nō possessor. Bona sunt honestorum, seu nobilium, quae proinde bona dicuntur, ut nō habeant turpem usum, sed eis homines ad res bonas utantur. Hęc Isidorus satis pie, sed parum ex sententia iuricon sultorum. Vetus autem est. Quam quisq. morte artem, in ealle exerceat.

Cap. 13. Paschasius Papa 4. Paschasius, vetus Gregor. alijs omisis. Pat. hanc, hęc vetus, et Cont. et alij. Paschalis Papa 4. Baren. et tres Tarr.

S. Martini) sancti Martini; tres Tarr. et Raim. sancti Martini; quartus Tarr. causa Carpen. plebis etc. et infra sic etiam Raim. et Cont. excepta voce etc. Carda Turpen. plebis, Barcin. mendose. Integram clausulam nōdum inueni.

Ceterum primitia) vox Ceterum in vet. Tarr. solo desideratur.

in silis ecclesiarum bonis) Alberici, et Hugonis veterum interpretum opiniones Ricardus Anglus refert, cuius intelligantur esse bona ecclesiarum. Ricardi verba inuenies in scholijs Gregorianae collectionis.

decime, oblationes) decimae, et oblationes, Raim. offeruntur. sic Raim. conferuntur. Barcin.

per annum, vel potestatem) per potestatem, Raim. et Cont. alijs omisis.

contra domini) contra Deum, Raim. et tres Tarr.

instituta) sanctiones, tres Tarr. et Greg. 9. Cap. 14 Hieronymus super Osee) sic etiam Raim. et Cont. cap. 10. addit Cont. et alij in marg. sed nō sunt Hieronymi verba, sed scholijs veteris, quam glossam inter lineas dicunt; et sumpta potius videntur a Servio lib. 1. Georgicor. Vergilij. Innouate nouale) sic Raim. Verba prophetę inter prete Hieronymo hęc sunt. Arabi Iudas, con fringet sibi sulcos Iacob. Seminate vobis in iustitia, et mente in ore misericordię; in nouate vobis nouale. At Lxx. in verbis uis sunt. καὶ παρρωπῆσθε τὸν ἄνθρωπον, ἵνα ἴσῃς ὅτι τὸ ἰσχυρὸν ἀπὸ τοῦ ἐλάτου ἐστὶν ὁ δίκαιος ὡς ὡς τὸ πρῶτον καὶ ἰσχυρὸν τῶν ἄλλων. Quorum verborum vetus interpretatio a Hieronymo relata hęc est. Et reticebo Iudam, roborabitur sibi Iacob. Seminate vobis in iustitia, vindemiate fructū vitę. illuminate vobis lumē sciētię. Hęc interpretatio Lxx. aufert a nobis noualia, sed ea repetamus ex Hieremia c. 4. Nouate vobis nouale, et nolite serere super spinas, quia spinę in vobis videntur, et nō in vobis. καὶ μὴ σπείρετε ἐπὶ ἐκείναις.

Nouale est ager nunc primum praecisus) sic etiam Raimund. cum pro nunc, Barcin. et duo Tarr. quorum alter habet, praescinditur pro praecisus, est, additur in Barcin. tunc primum procisus, glossa inter lineas. Seruus in bucolicis eclog. 1. cū Mero dixisset, Impius hęc tam culta noualia miles habebit. Noualia noua rura, quae per singulos annos renouantur per semina; vel noualia dicuntur, ubi silua tollitur. et lib. 1. georg. ad illa carmina, Alternis idem tonsas cessare nouales, hoc segenem patere situ eurescere campum. Tonsas nouales, id est agros messos. Dicimus autem, has nouales, et hęc noualia. Proprie nouales sunt tunc primum arua proscissa.

TIT. XXXVII. DE REGVLIS IVRIS.

Cap. 1. Omnia etc.) Ante hęc verba adde, Iohannes Chrysostomus, ut est in Barc. et tribus Tarr. et in Greg. Chrysostomus super Matth. 23. q. 2. c. 4. eisdem verbis addit Iuo parte 8. c. 233. decreti, cap. 109. et in marg. homilia 32. in Matth. in opere imperfecto, quod placet. sed id opus incerti esse dicitur. eadē homilia exstat in extremo volumine 2. eiusdem Chrysostomi, vbi alij 27. homiliae exstant, hęc inscriptione. In inuentione sancte eius homilia 21. In illo tempore accesserunt ad Iesum etc. Matth. c. 19. In Contiana editione Gratiani additur

ditur in marg. homilia 16. non recte, et c. 1. eiusdem quęst. quod est ex eadem homilia, et a Cōtio c. 2. appellatur, adscriptum est, homilia 26. idem erratum est in libris Antonij Democharis. Sunt autem hęc verba addita post illa Christi: Amen, amen dico vobis, quicumque dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, moechatur.

per quascūq. causas nascitur) sic Palea, et Raim. nasci solet, uetus Tarr. quas pro quascumq. Chrys. vtrubiq. et Iuo. Græcis verbis caremus.

per easdem dissoluitur) sic etiam Palea, et Raim. dissolui meretur, vetus Tarr. per ipsas absoluitur, Chrys. vtrubiq. et Iuo.

Post hęc verba addit Chrysost. Matrimonium enim non facit coitas, sed voluntas: et ideo non illud soluit separatio corporis, sed separatio voluntatis etc. sic d. hom. 21. illud nō soluit, d. hom. 32. et Iuo, qui omittit vocem separatio postorio rem. non soluit illud, Palea, qui etiam omisit eadem vocem separatio. Eadē verba refert Grat. d. c. 1. eiusd. quęst. Matrimonium quidem non facit etc. cetera, vt Palea.

Cap. 2. Omnis vero, qui etc.) Adde ante hęc verba, Eleutherius Papa, vt est in Barc. et in tribus Tarr. est autē hęc sententia in epist. 1. ad vniuersas ecclesias Galliar. eius verba refert Iuo parte 6. c. 318. decreti, qui hunc appellat xij. Petri successorem, c. 316. eadem refert Ansel. lib. 3. c. 28. Eisdem verbis vitur Felix epist. 1. ad Paternum Ep̄m, cuius partem refert Iuo d. parte 6. c. 329. et 330. Eadem verba inueniuntur, vt ex concilio Nicæno sumpta in epist. Iulij Papę ad Orientales cap. 25. in concilijs. eadem posuit Hadrianus Papa in epist. ad Ep̄m Mediomatric. cap. 8. vt apparet in concil. et refert Ansel. lib. 3. c. 88.

Deniq. eisdem fere verbis vitur Anianus inter pres Codicis Theodosiani in nouella Valentiniiani, et Marciani Imperatorum, titulo neminē exhiberi etc. Sed in his vox Omnis omittitur, pro qua apud Eleuther. et alios scriptum est, Illi vero, qui etc. vox vero in veteri Tarr. et in Barcin. desideratur. Ille vero, habet Iulius, et Hadr. et Iuo. d. c. 330. et Ansel. d. c. 28. Iulius apud Sarrinū Illi nō Ille, habet. De iudice suspecto, vetus Tarr. ante hoc caput habet miniatulis litteris. si iudicem suspectum habuerit) sic Eleuth. et Hadr. et Iuo. d. c. 318. et Ansel. vtrubiq. et Anianus. habuit, vetus Tarr. si iudices suspectos habuerit, Felix, et Iulius, et Iuo d. c. 330.

liceat appellare) Primates, addit solus Felix. Primatē, Iulius in veteri epitome canon. Initio huius capituli addi potuit, Pars cap. Siquis super quibuslibet. Integra clausula exstat in concil. apud Eleuth. et Felicem, et Iulium, et Iuo. d. c.

318. et 329. et Ansel. d. cap. 28. Si quis clericus super quibuslibet, habet Hadr. in concil. et apud Ansel. d. cap. 88. Si quis aduersarium, Aman. At Grat. 3. q. 6. c. 17. vt Hadr. omisis verbis huius capituli, dixto relata verba adscribens non sine mendo.

Cap. 3. Augustinus in epistola ad Romanos) adde c. 14. quamquam ego hęc non legi apud Aurel. Augustin. sed in scholijs, quę glossa ordinaria dicuntur.

Qui autem infirmus est, olum manducet) verba Latina Pauli hęc sunt. Infirmitas autem in fide assu mite, non in disceptationib. cogitationū. Alius enim credit manducare se omnia. Qui autē etc. Ἰσθδὲ ἀσθενῶντα τῆς ψίβας προσλαμβάνετε, μὴ εἰς διακρίσεις διαλογισμῶν. ὅς μὲν πιστεύει φαγεῖν πάντα, ὁ δὲ ἀδυνάων λάχανα ἐδίδη.

infirmum, qui cibum discernit) ubos pro cibū, Barcin. et tres Tarr. Infirmus. Qui cibos discernit, putans alios mundos, alios numundos; eo quod ludęi prohibiti sunt edere; hęc, scholiū plenius, ne cum) nec cum, vetus Tarr. solus.

de manifestis autem iudicandum est) iudicandum est, Barcin. et tres Tarr. De manifestis iudicandum, et non occultis. si hol. alijs omisis. sunt autē hęc posita post alia verba Pauli. Et qui non manducant, manducantem non iudicet. καὶ ὁ μὴ ἐδίδων δὲν ἐδίδοντα μὴ κρίνετω. Post edita verba additur in scholijs. Manifesta vero sunt, quae nō possunt bono animo fieri, vt sunt supra, blasphemę, furta, et huiusmodi; de quib. iudicare nobis permittitur. Eadem fere verba sunt Bedę cap. 7. hoc titulo.

Sed ea, quae dubium est) dubia sunt, vnus Tarr. solus.

interpretetur) interpretatur, Barcin. tantum. vt de cibis, et infra) vt de cibis, quia possunt bono animo, et simplici corde sine vitio concupiscentię quicumq. humani cibi indifferenter sumi, schol. plenius. hęc, et ea, quae sequuntur, in Barcin. omisa sunt.

Stabit autem hic inquit, quod etc.) mendose punctum, quod poni debuit post vocem autem, positum est post vocem hic, sunt vero Pauli verba, Stabit, autem, cetera Augustini, siue alterius interpretis. Tu quis es, inquit Apostolus, qui iudicas alienum seruum? domino suo stat, aut cadit. Stabit autem, potens est enim Deus statuere illum, σὺ τίς εἶ ὁ κρίνων ἀλλότριον οἰκέτην; τὸ εἶδῃ κυρίῳ σῆκει ἢ τῷ πῶτα σαθροῦ δεδωμένος γὰρ ἐστὶν ὁ θεὸς σῆσαι αὐτόν. pro statuere, stare facere, dici posset.

uersere) Post hoc verbū addunt scholia, et plus salu-

salutem, quam mortem reorum optare; et in futuro spem boni habere, et si aliter sit in presentia.

Cap. 4. Gregorium vij. sic etiam Raim. et Cont. scribendum est, Gregorius Ioanni Ep'o Rauennati, vt lib. 2. epist. 54. cap. 93. indi. 11. registri B. Gregorij. Hoc autem est cap. 5. in Barcin. et tribus Tarr. in quib. est caput 4. quod nobis est octauum.

Quod laeserit &c. Ante hæc verba potuit addi, Pars cap. Non multum. ex registro, vbi integra clausula videnda, et apud Grat. siue Palea dist. 100. c. 7. et 8. et Ansel. lib. 6. cap. 87. Reprehenditur Ioannes, quod pallio extra missarum tempus vteretur, ille se consuetudine suæ ecclesiæ defendere solebat. De hac igitur consuetudine post alia sic ait. Nam et de ipsa consuetudine tuæ, quam opponis, ecclesiæ, quæ vobis olim, vt a partibus, vestrâ probaretur, scriptissimus; iam nos satis sollicitudinem gesisse cognoscite, inquirentes si hos nostros Petrum diaconem, atq. Gaudiosum Primicerium, nec non et Michaëlium Defensorum sedis nostræ, vel alios, qui pro diuersis responsis Rauennâ a nostris decessoribus, sunt transmissi; et hæc te in presentia sua egisse, distinctissime negauerunt. Apparet igitur secreto non potuisse geri, nisi quod usurpabatur illicite. vnde quod latenter etc. sic in edito libro. secretissime pro secreto, est in veteri, et non posse pro non potuisse. per vim, & illicite aut per vim, vel alias illicite, Raim. hæc nulla sunt in registro.

introducitur sic Raim. sub introductum, regist. subsistere perillere, regist. vt editum est, Raim. Quæ post verba huius capituli in registro sequantur, illic videri poterunt. et in extrema epistula sunt verba, quæ Grat. refert dist. 93. c. 22. Illud autem. et Ansel. lib. 7. c. 160.

Cap. 5. Idem Parmensi Idem, Barc. et vetus Tarr. altera voce omilla. Narmesi Ep'o, duo alij Tar. Nariuen. Ep'o, vetus Raim. liber. Varien. Cont. et alij. Sed scribendum est, Narsi Patricio. vt est lib. 1. epist. 6. registri B. Gregorij. Hoc est c. 6. in Barcin. et trib. Tarr. vox Patricio in veteri registro non est.

Cum in contemplatione &c. et infra sic etiã Raim. et Cont. excepta voce etc. Integra clausula ex registro hæc est. DVM contemplationis alta descriptissis; vix meæ mihi gemitum renouastis qui audiui, quid intus perdididi, dum foras ad culmen regiminis ascendi immeritus. sic in vno edito. describitis pro descripsistis, est in veteri libro. Dum contemplationis dulcedinem alte descriptissis, est in altero edito. et foris pro foras, aptius.

In ipso causa initio non est a quæstionibus inchoandum

sic etiam Raim. et Cont. Omnes interpretes quæstiones tormenta interpretantur. at Gregorius quælib. hoc est querellis scripsit. Altius eius verba referam. De causa autem fratrum nostrorum, vt scripsisti, ita futurum, si Deus adiuuet, æstimat, de qua modo serenissimis rerum dominis scribere omnino non debui: quia in ipso initio non est a quæstionibus inchoandum. sed dilectissimo filio meo Honorato diacono scripsi, vt oportuno tempore eis congrue suggerat, et mihi responsura sub celeritate indicet. Hæc in altero edito libere mendosa sunt. existimo pro existimo, est in altero edito.

Cap. 6. Idem clerico, & or. Mediolanen. clero, et ordini, pro clerico, et or. duo Tarr. aptius. clero, pro clerico, Barcin. clero, et ordini, et plebi Vianensis ecclesiæ, regist. lib. 1. epist. 78. sed in indice est, Vianensis pro Vianensis. Meuianensis, vetus habet registri liber. Hoc est c. 7. in Barcin. et in tribus Tarr.

dum quisque si alter, vetus Tarr. dum quisquis, regist. non recte.

Post verba huius capituli est in registro. Quod nos providentes, ne hoc vestra coniungere possit ecclesiæ, eius curam, vtilitatesq. Honorato presbytero ad presens committendas elegimus, quatenus res, vtilitatesq. ecclesiæ per eum et procurari valeant, et in odis omnibus custodiri, sic in veteri libro est. eum procuratori, est in altero edito. eum procurari, in altero non male. Cetera in registro videantur.

Cap. 7. Beda in homilia domel. vetus Greg. non recte. homilia, duo Tarr. et Côt. et alij non male. Beda in Lucam lib. 2. c. 24. hæc scripsit. Hoc est c. 8. in Barcin. et in trib. Tarr.

Estote misericordes &c. sic etiam Raim. et Cont. Integra clausula Lucæ c. 6. hæc est. Estote ergo misericordes, sicut et pater vester misericors est. γίνεσθε ὡν οἱ κίβητοι καὶ ὁ πατήρ ὑμῶν οἱ κίβητοι ἐστίν. Apud Bedam hæc non sunt, sed quæ sequuntur. Nolite iudicare, et non iudicabimini. nolite condemnare, et non condemnabimini. καὶ μὴ κρίνετε καὶ ὁ μὴ κριθήτε. μὴ καταδικάζετε καὶ ὁ μὴ καταδικαθῆτε.

existimo existimo, vetus Greg. solus. ex fructibus eorum agnoscetis eos sic Beda, et Raim. a pro ex, vetus Tarr. vtrumque est Matthæi c. 7. Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. a fructibus etc. προσέχετε δὲ ἀπὸ τῶν ψευδωπορευόντων, οἵτινες ἔρχονται πρὸς ὑμᾶς ἐν ἐνδύμασι προβάτων, ἐσωθεν δὲ εἰσὶ λύκοι ἄρα παγεῖς ἀπὸ τῶν καρπῶν αὐτῶν ἐπιγνώσεσθε αὐτούς. et post arborum exemplum, quæ bona bonos,

male malos fructus faciunt, addit. Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. Igitur ex fructibus etc. πᾶν δένδρον μὴ ποιῶν καρπὸν καλὸν ἐκκόπτεται, καὶ εἰς πῦρ βάλλεται, ἀραγε ἀπὸ τῶν καρπῶν αὐτῶν ἐπιγνώσεσθε αὐτούς. Græce bis A dicitur, non Ex.

vi stuprum sic etiam Raim. vt supra, tres Tarr. sicuti sunt supra, Beda.

blasphemia, furta sic Greg. 9. vel blasphemiz, vel furta, Beda.

ebrietas vel ebrietas, Beda. ebrietates, Barc. et tres Tarr. et Raim.

& similia sic Raim. et si qua sunt talia, Beda. et his similia, duo Tarr.

de quibus nobis &c. vide c. 3.

Cap. 8. Idem scribendum, Stephanus Papa, vt est in Barcin. et trib. Tarr. et in Greg. est autem in concil. epist. 2. omnib. Ep'is. Hoc autem est c. 4. in Barcin. et trib. Tarr. sic rectius caput nonum Bedæ coniugitur cum cap. 7. eiusd. Bedæ.

Quæ multoties usurpantur &c. Recte Côtius addit a Raim. prius omilla. sunt autem in concil. ex quibus addi potuit, Pars cap. Plurimū gaudemus. hoc enim est eius epist. initium. nos huic loco a

pta referemus. Audiuimus enim vos a quibusdam accusari non tam pro vestra culpa, quam pro teorum libitu; vt vestra rapere possint: et ideo vos nimis affligi, et conculi, in tantum; vt etiam a se 7 dib. proprijs pellamini. et tali occasione ecclesiæ facultates, vestraque vastetur, ac deprædetur. Ista carissimi non oportet fieri, nec denuo replicari. tamen necesse est, quæ totiens usurpatur etc. sic veteres editiones concil. facultatesq. vestra, Suriapa non recte, et necesse est, vt quæ, non male.

vi multoties prohibeantur sic etiam Cont. scripsit replicentur, et prohibeantur, concil.

et Ep'is sic in concil. et in Greg. ab Ep'is, Barc. et vnus Tarr. manu recenti, non recte.

reputatur sic Raim. reputabitur, concil.

& violari a quoquam, addunt concil. et Barc. et tres Tarr. et a quoquam violari, Raim.

Post huius capituli verba est in concil. Nullus enim Ep'orum etc. vt apud Burch. lib. 1. c. 142. et Iuon. parte 5. c. 255. decreti, et lib. 4. tit. 6. c. 6. Pannon. et Grat. 2. q. 2. c. 3.

Cap. 9. Idem sic etiam Raim. et Cont. ordine horum capitulum mutato. refertur autem vox Idem ad Bedam, qui c. 9. ad Marci euang. hæc scripsit.

Qui scandalizauerit &c. scandalizauerit, tres Tarr. et Raim. aptius. Integra clausula Marci c. 9. est hæc. Et quisquis scandalizauerit vnū ex his pusillis credentibus in me; bonum est ei magis, si circumdaretur mola asinaria collo eius, et in mare mitteretur. καὶ ὅς ἐάν σκανδαλίση ἓνα τῶν μι-

κρῶν ἴστων ἴων πεισεύοντ' εἰς ἐμέ, καλὸν ἐστὶν αὐτῷ μάλλον εἰς κλίμα λείβος μυλικὸς περὶ τῆς ἄχλιν αὐτοῦ, καὶ βέβληται εἰς τὴν θάλασσαν.

uisium scandalum nasci permittitur, Raim. et duo Tarr. vtilius est, tertius Tarr. Bedæ verba sunt hæc. Notandum sane, quod in nostro bono opere aliquando cauendum est scandalum proximi, aliquando vero pro nihilo contemnendum. In quantum enim sine peccato possumus vitare proximorum scandalum debemus. Si autem de veritate scandalum oritur, vtilius permittitur scandalum nasci.

quam veritas relinquatur sic Beda, et Raim. quam ut pro quam, duo Tarr.

Cetera apud Bedam videantur.

Cap. 10. Augustinum sic etiam Raim. et Cont. fontem, qui digito demonstrat, nondum inueni.

quam debeat, facit) facit, quam debeat, vetus Tarr. artius, addit editis Barcin. debet pro debeat, vetus Greg. vt editum est, Cont. et alij.

Cap. 11. Idem in libro de penitentia sic etiã vetus Greg. sapientia, Cont. et alij non recte. penitentia, in marg. Cont. vt editum est, Grat. de penit. dist. 1. c. 1. tumitur ex libro de vera, et falsa penitentia c. 14. vt recte notat Ant. Demochares.

Defleat peccator, quia offendens in vno precepto) vox precepto non est in Greg. Defleat etiã, quoniã in vno offendens, August. quoniã offendens in vno, Grat. cetera, vt Aug.

factus est omnium reus sic etiam Grat. et Raim. factus est omnium per ingratitudinem reus, August. piemus. tumuntur hæc ex epist. Iacobi c. 2.

Si autem personam accipitis, peccatum operamini redarguti a lege quasi transgressores, qui cumque autem totam legem seruauerit, offendat autem in vno, factus est omnium reus. εἰς δὲ προσωποληψίαις ἀμαρτίαν ἔργαζέσθαι ἐλεγχόμενοι ὑπὸ τοῦ νόμου ὡς παραβάται. ὅς τις γὰρ ὁλον τὸν νόμον τηρήσῃ, πταίσει δὲ ἐν ἑνὶ γέγονε πάντων ἔνοχος. Hæc quo pacto intelligi debeant, docent B. Iacobus, et Aur. Aug. vide etiam cap. vlt. de penit. dist. 5.

Cap. 12. Beda super Marcum sic etiam Raim. et Cont. adde c. 2. in fine. verba tamen Bedæ sunt alia, vt mox dicemus.

Quod non est licitum in lege, necessitas licitum facit) sic etiam vetus Greg. facit licitum, Cont. et alij. vt editum est, scholia, siue glossa ordin. ex Beda. Sic enim et mandatum est sabbatum custodiri, vt tamen, si necessitas esset, reus non esset, qui sabbatum violasset. Ideo sabbato circumcidi non est prohibitum, quia necesse erat fieri. Nã et Iosue muros Hiericho septem dieb. cum exercitu circumcuiuit, et Machabæi necessitate instante sabbato

7to pugnabant. Vnde discipulis esurientib. quod licitum non erat in lege, necessitate famis factum est licitum. Beda.

nam & sabbatum custodiri preceptum est sic etiam Raim. et Cont. vox et in duob. Tarr. fuerat ommissa, in altero addita est. apud Bedam hæc non leguntur, sed ea, quæ supra scripsimus.

Machabæi tamen sine culpa in sabbato pugnantes sic etiam vetus Greg. culpa sua, Contius, et alij, tunc pugnabāt, pro pugnāt, quod etiā est in vno Tarrac. autē pro tamē, habet vet. Tarr. Machabæi in sabbato pugnāt, glossa. verba Bedæ retulimus. *sic & hodie si quis ieiunium fregerit egrotus, non tenetur* habetur, vetus Greg. olim, mox reus voti non habetur, quod est in Contiano, et alijs. reus voti, additur editis in fine, in Barcin. reus non tenetur, est in vet. Tarr. reus voti non tenetur, est in alijs duob. Tarr. sic, et hodie in ieiunijs si quis ieiunium fregerit egrotus, reus non tenetur, glossa ord. Tarr. hæc causa est, qualis hodie in ieiunijs legitimis, ubi si quis æger ieiunium corruerit, nulla ratione reus tenetur. Beda.

Cap. 13. Indignum est etc. Adde ante hæc verba, Lucius iij. Decano Lundon. vt est in Barc. Lundon. in vno Tarr. Ludon. in altero Tarr. non recte. Lucius iij. Raim. et Cont. alijs ommissis, et Barcin. c. 2. de excessib. prælat. collect. 2. Eboracen. Archiepō, et Lendon. Decano, et Abbati de Filien. d. c. 2. editum est ex vno libro Tarr. Lundon. siue Lund. pro Lendon. ex altero Tarr. et Decano Biden. est in tertio Tarr. Abbati Disi. pro de Filien. est in d. altero Tarr. de Fi. in d. tertio. Ad di etiam potuit, Pars cap. Retulit nobis. ex d. c. 2. ubi integra clausula exstat. allic etiam legitur, Indignum siquidem est etc. vt edidimus, Raim. et Cont. verbum est in vno Tarr. aliquando desiderabatur.

facere quis homagium sic etiam Raim. facere homagium quisquam, d. c. 2. quis facere homagium, Barcin. d. c. 2. Est autem operæ pretium totum illud caput 2. perlegere.

Cap. 14. Gregorius in registro sic etiam Raim. et Cont. Gregorius Papa Ioanni Epō Constantinopolitano, Ansel. Lucen. hb. 6. c. 157. decreti, et regist. li. 2. epist. 52. c. 91. Indict. 11.

Quamuis cause &c. & infra sic etiam Raim. et Cōt. excepta voce etc. Integra clausula in registro est hæc. Quamuis causæ consideratio me monet ad scribendum; tamen et caritas impellit; quia et semel, et bis sanctissimo fratri meo domno Ioanni scripsi; sed non eius epistolas recepi. alter enim mihi secularis quidam sub eius nomine loque-

batur. In veteri libro pro me monet, est mouet, soluet; et pro tamen et est, tamen me: et pro quia et, est, quia tantum. In altero edito est, me mouet, cetera, vt in altero edito.

Quid esse deterris &c. hæc recte addidit Contius ommissa prius a Raim. sed non recte a librarijs posita sunt ante illa (et infra) Piura refert Ansel. et in registro sunt, ex quib. apparet, quæ de re agatur. Scripsit B. Gregorius ad Ioannem de causa Ioannis presbyteri, et de quaestionib. monachorum Isauriæ, quorū vnus, inquit, et in sacerdotio positus in ecclesia vestra fultibus cæsus est. Rescripsit Ioānes nescire se, de qua causa scriberet. Tum addit Greg. Ad quod rescriptum vehementer obstupui, mecum tacitus voluens: si verum dicit, quid esse etc. sic est in veteri libro, et apud Ansel. scriptum pro rescriptum, est in editis duobus; et tactus pro tacitus, in altero editis. obstupui pro obstupui, fuit olim in veteri Ansel. libro, quod antiquitatis amatores non reiciēt. Quod pro Quid, est in veteri Tarr.

talie erga scribendum, talia erga, vt est in quatuor Tarr. talia contra, regist. et Ansel. et Cont. *& ipse* vt ipse, Cont. solus, non recte. *qui præst* sic etiam Cont. qui præsto est, regist. et Ansel.

non enim potest sic etiam Cont. Non potest, Raim. quæ enim potest, regist. et Ansel. *oues comedit* sic regist. et Ansel. et Raim. oues rapit, duo Tarr.

Post huius capituli verba addit regist. Si autem sciuit Sanctitas vestra etc. multis verbis aduersus mendacium dicētis se ignorare, quæ sciebat, agit. quæ omisit etiam Ansel. alijs verbis eiusd. epistulæ relatis.

Ad extremum admonere lectores visum est, duomihimolesta fuisse in hoc titulo, alterum, quod pro regulis iuris nobis alia sententiæ proponatur. sed Bonifacius viij. hunc locum arripuit, et in calce libri sexti Decretalium vim maximam earum effudit, alterum est, quod neq. temporū, neq. personarum ratio habita est in ordine horū capitum. Debuerunt enim Eleutherus, et Stephanus Pontifices Maximi, qui ceteris omnibus antiquiores fuerunt, Chrysostomo, et Augustino præferri. Iam vero, omnia Gregorij capita, omnia Bedæ simul debuerant collocari, et quæ ex registro Gregorij sunt, oportebat ordine librorum, ex quib. sumebantur, referri. Gregoriana collectio habet etiam hæc in re suos partios. Sed utilitate aliarum rerum vsi hæc illis componemus.

PRAETERMISSA.

Collectionis. i. lib. i. tit. 9. post caput 8.

IDEM Eboracen. Archiepō. Cap. 9.

DIGNVM est, et rationi cōsentaneum; vt qui litterarū sunt præditi, et honestis morib. adornati, prærogatiuā fauoris, et gratiæ nostræ obtineant, & spirituali priuilegio decorentur honoris. Inde est, quod de te laudabili multorū testimonio audito, quod videlicet litterarū scientia, et honestis morib. sis ornatus; de consueta clementia sedis Ap. indulgemus: vt si aliquando in ecclesia te, uel dignitatem ad beneficium ecclesiasticæ dignitatis vocauerit; non obstant te, quod non es de legitimo matrimonio natus, libere valeas ad beneficium, vel ad dignitatem assumi. Itaq. quæ tibi speciali beneficio indulgemus, non debeant alijs in posterum legē præfigere, nec in exemplū deduci.

specialis malo

ordinaui

quod forse

Tit. 12. post cap. 1.

Idem Cestren. Epō. Cap. 2.

DILECTA E in Christo filia Prioris sa, & cōuētus de Tolofantia a sede Ap. quæsierunt: si iuuenis quidam suis genitalibus destitutus in presbyterum possit permissio ne canonica ordinari, nostramq. volentes in hoc casu distinctionem canonicam obseruari: mandamus, quatenus diligentius veritate inquiratis; si ab hostibus sectus fuerit, aut medicis; aut nesciens carnis vitio reluctari, ipse sibi manum iniecerit, priores autem admittunt canones, si alius idonei sunt; tertium velut homicidam sui statuunt puniendum.

Tit. 16. post cap. 3.

Ex concilio Taur. t. Cap. 4.

forte Tribu vien.

PRÆCIPIMVS, vt vnusquisq. veldiebus dominicis, seu festis eorum populum si bi commissum, documentis salutaribus ex sacra scriptura sumptis, in ecclesia post lectum euangeliū instruere studeat, et iubeat, vt nullus de ecclesia exeat, antequam a presbytero, seu diacono vltima laus, idest Benedicamus

domino, dicatur; vel Ite, missa est, pronuntietur.

Tit. 19. post cap. 1.

Idem Cap. 2.

STUDEANT summopere horas vigilantiſſima cura custodire Catholica: et in his diuinum officium persolvere, mox etenim, vt datum fuerit signū, festinato omnes ad ecclesiam concurrant: quoniam non oportet, vt aut incompositæ, aut inhoneste; sed cum reuerentia, et Dei timore ingrediantur. Sed quoniam aliud est ex toto dimittere, aliud pigre occurrere: qui autē tarde ad quodlibet diuinum officium occurrerit, dignum est, vt cum alijs in choro, sed omnium vltimi sedeat; aut certe erubescere discant, in loco huiusmodi negligentius a prælatiſ constitutus. Custodes præterea horarum distinctiones bene notent, vt si signa certis temporibus pulsent.

quam forse

Lib. 4. tit. 4. post cap. 3.

Idem Cap. 4.

SOLET frequenter, vt audiuiſmus, euenire; vt super clandestinis coniugijs, quæ in Archiepiscopatu tuo sapissime cōtrahuntur, multa litigantiū questione pulseris: cū ea sit inter cōtrahētes dissēſio, vt vnus matrimonium factū asserat, et alter alteri cōtradicat. Ne igitur pro defectu testiū euacuetur; quod si fieret in publico, auctoritate ecclesiæ debet corroborari: mo. fr. t. at q. man. qua. generaliter in ecclesia sub anathematis interminatione prohibeas; ne de cetero inter aliquos in abscondito, sed publice coram idoneis testibus. spōſalia contrahantur; vt sic saltem, quod iuste fit, digno robore conualeſcat. (nec hæc causa ambigua possint questione pulsari.

mes hac forse

Idem Cap. 5.

DE ijs, qui sponsas alienas rapiunt, antiqua, et synodalis sētētia feruetur. Quod si forte in ecclesia euetus talis reperiri dignoscitur; et pro salutis, et pro religionis intuitu, potentia remedia circa eos quid debeant temptare; Pontifices, sicut canonica, vt his vtmur verbis, docet auctoritas. quia durior inquiras differo; durius, posterior quæ dā tracta

Et ait humanius. Nullo modo, ut ad maximam indulgentiam descendamus, alterius sponse (raptor) sine publica transeat penitentia. Quod si huic obedire noluerit, sine ulla reflagatione anathematizetur. fraudatores et vero illi iuxta modum culpæ, Episcopi et de cetero peniteant. Si vero, quod non optamus, de gradu ecclesiastico de talibus nuptiis se committentem, vel iniunctorem manifeste prodiderit; a gradu proprio repellatur; et si fuerit verisimilibus suspitionibus pulsatus, se purget.

Post cap. 3. tituli. 5. lib. 3. collect. 3.

Idem Archiepiscopo, et capitulo Londonen. Cap. 4.

CUM secundum doctrinam Apostoli non conveniens, ut unus sit ebrius, et alter debeat esurire; ne iuxta instituta canonica tantum uni personæ de redditibus ecclesiasticis debeat assignari, unde scrupuloso corde alij moveatur, qui ad dispensationem Pontificis sunt personarum meritis dividendi: non sufficimus admirari, quod sicut auribus nostris est relatum, in ecclesiæ tibi commissæ stipendijs, quod iniquum est, et absurdum, imperiti magistris, non antiquis, et rudes emeritis præferuntur. Unde L. quodam filius Auernen. Comitissæ ecclesiæ tuæ clericus plus potestatis patris sui, quam prædecessoris tui spontanea voluntate, ultra ecclesiæ beneficiam maximum proponitur obtinere. Cum autem nullius persona prætermittenda sit, quod in statutis generalibus continetur: si tamen auctoritate præsentium indulgemus; ut non ob, ap. diffugio, superfluitate ad moderamen reducas, non plus de rebus ecclesiasticis clerico præfato dimitteres, quam apud unum de plus habentibus noscitur residere; alijs omnibus beneficijs personis idoneis conferendis, quæ cum divinis officijs inseruiant, nondum adeptæ sunt stipendia clericorum.

Item post cap. 8. eiusdem tituli.

Idem Alimbrando subdiacono nostro Mediolanen. Cap. 10.

CONSTITUTIS in presentia nostra dilectis filijs T. clerico, & magistro Azone O. S. G. procuratore, & R. dil. fil. subdiaconi nostri procuratore, dil. fil. G. sanctæ Mariz in porticu diaconum Card. concessimus auctoritate in cuius presentia idem T. proposuit; quod cum in ecclesia Mediolanen. quæ

danda præbenda vacaret, et ipse in eadem ecclesia non solum intitulatus, verum etiam receptus in canonicum, et fratrem fuisset; eadem præbenda erat ei merito conferenda. Contra prædictum magister iam dictorum clericorum O. et S. et G. procurator proposuit; quod cum ipsi tres a fratribus supradictæ ecclesiæ recepti fuerunt in canonicos, et in fratres; uni eorum debebat prænominata præbenda conferri, alterius tamen petijt ab eisdem ex adverso, ut sibi eiusdem ecclesiæ titulo præbenda ipsa de gratia conferretur, præsertim cum aliorum receptio, si qua fuit, contra canones fuerit attemptata. Unde ipse, qui fuerat similiter intitulatus, ad obtinendam ipsam præbendam erat alijs merito præferendus, quia nobis meruerat in subdiaconum ordinari. Nos autem his, et alijs, quæ coram Card. prædicto fuere, plenius intellectis, nolentes, quod in iure suo prædictorum clericorum aliquis læderetur; venerabili filio Papien. Episcopo dedimus in mandatis; ut vocatis, quos viderit esse vocandos, inquireret plenius veritatem; et si receptionem eorum, qui se proponebant esse receptos, inueniret et talem per quam eis ad obtinendam prædictam præbendam esset ius aliquod acquisitum; ipsam uni eorum, qui potius iuaretur meritis, assignaret. Quod si nulli eorum de prædicta receptione inueniret ius aliquod acquisitum; præfato subdiacono nostro præbendam concederet memoratam. Qui postmodum partibus convocatis ante suam presentiam, et auditis, quæ coram eo fuere proposita, talem sententiam promulgavit; quod ad supradictam præbendam nullius prædictorum fuerat acquisitum: et sic eadem præbendam supradicto subdiacono Apostolica auctoritate concessit. Postmodum autem iterato ad nostram presentiam accedentes super sententiam iam dicti Episcopi coram nobis aliquam diu litigarunt. Nos autem auditis diligenter, quæ fuere proposita, et ve. f. n. pronuntiamus, sententiam ipsam rationabiliter latam esse; eamque ratam habentes auctoritate Ap. confirmamus.

Post. cap. 3. tit. 23. eiusdem libri.

Idem Biduacen. et Episcopo. Cap. 4.

EX parte tua fuit propositum coram nobis; quod quamplures laici tuæ diocesis agrorum, lanarum, fructuum, et feni ecclesijs, et personis, quibus debent, solvere committunt;

tradunt ad sui excusationem illud solummodo allegantes, quod nec in Beluacen. diocesis fuerint huiusmodi decimæ hactenus requisiti. nec in vicinis dare requiruntur. Cum igitur talis exceptio, immo potius excusatio in prædictis eos non debeat a decimarum præstatione tueri: ut ipsos ad præfatas decimas ecclesijs, et personis, quibus debent, sine contradictione soluedas, possis per cen. ec. ap. re. compellere, auctoritate Ap. indulgemus.

Lib. 4. tit. 13. ante Cap. 1.

Idem Bituricen. Archiepiscopo. Cap. 1.

VENIENS ad Ap. se. dil. fil. nobilis vir de Calumagum fidei nobis relatione monstravit; qualiter matrimonium, quod inter eum, et dilectam in Christo filiam Dionysiam uxorem suam contractum extitit, coram bo. me. pr. t. fuerat accusatum; qualiter etiam super accusatione processerit, litteras tam confirmationis, quam compromissionis, quæ a felic. re. C. Papa pr. n. super hoc diuersis temporibus emanarant, nulli exposuit; et contra latam sententiam rationes plurimas allegans; proponens præterea, quod circa quindecim annos cum prædicta uxore sua cum bona nouitate et permaneret, et quinq. liberos susceperat ex eadem. Quod vero ingressus ecclesiæ sibi fuerat interdictus, nos recepta secundum formam ecclesiæ cautione, ab interdicto fecimus eundem absolui, et de com. f. n. con. per A. f. m. qua cum negotium ipsum ad se. Ap. sit translatum, tu eum, sententia non obstante, super ipso matrimonio non molestes, nec permittas ab illo molestari: sed si quis contra matrimonium aliquid dixerit proponendum, illud referas ad Ap. se. ut quia contra coniugium, quod tanto tem-

pore iam durat, et ex eo proles multiplex est suscepta, accusatio non facile consuevit admitti præsertim in gradu remoto inter partes diu pacifice commorantes, ipsa ratio prouideat suo discreto consilio, circumstantijs vniuersis diligenti meditatione pensatis, quod deinceps super ipso negotio sit agendum.

In calce tertiæ collectionis hæc veteris interpretis verba, quem Tancredum esse existimo, inueni.

IN fine operis quidam affectionis ardor scholasticæ me cogit; ut quasdam Decretales, quas sub nomine Domini Innocentij iij. habent scholastici, tamquam non suas respuestas, neque enim in registris eius continentur, neque ab eo editæ comprobantur; sicut ore ad os ab eo accepti. Quarum una est de seruo in subdiaconum ordinato, qui privilegio asseritur eodem gaudere cum clerico. Secunda de subdiacono eligendo: in qua dicitur, quod ad hoc non vidimus aliquem reprobatum. Tertia de dote: vbi dicitur, quod de matrimonio cognouisti, et de dote cognoscere valui. Quarta de clericis, qui renuunt ordinari, vbi dicitur, quod eis beneficia auferantur. Quinta de sacramentis extortis: vbi dicitur, quod illi, qui ea præstiterunt, penitus obseruare tenentur. Sic et de quibusdam alijs accipere. * Prima prædictarum, quæ incipit Miramur: Secunda Ex litteris: tertia De prudentia: quarta Queris: quinta Super consultatione: sexta Tamen iuri non repugnat: septima * Pæne suaue * est. Omnes autem, quæ in hoc opere continentur, in registris eius a primo anno vsque ad duodecimum noueritis contineri.